
From: Ministeren [mailto:min@ufm.dk]  

Sent: 7. maj 2014 14:19 

To: Frank Ebskamp 

Cc: Bjarne Roger Nielsen; Arnd Baurichter 

Subject: Svar på henvendelse vedr. ESS og dansk acceleratorindustri 

  

Kære Frank Ebskamp 

Tak for opfølgningen på min samtale med Arnd Baurichter i forbindelse med Teknologisk Instituts 

konference om Produktion i Danmark den 3. april. 2014. 

  

Da Danmark og Sverige sammen blev værter for ESS, gav det Danmark nogle særlige fordele men 

også nogle særlige forpligtelser.  ESS bliver placeret meget tæt på Danmark i Lund. Den korte 

fysiske afstand giver unikke muligheder for både vores universiteter og for vores industri til at 

knytte tætte bånd til organisationen. Nogle af disse bånd er allerede knyttet, og jeg ved, at der i hele 

designfasen af ESS har været et betydeligt dansk engagement. 

  

Erfaringer fra andre europæiske faciliteter peger på, at når faciliteten er i drift, så vil en stor del af 

de kontrakter faciliteten indgår gå til virksomheder og leverandører i fysisk nærhed af faciliteten. 

Samlet set er det derfor min opfattelse, at den danske investering i ESS er rigtig god. 

  

De særlige forpligtelser som Danmark har som medværter for ESS, handler blandt andet om at 

sikre, at faciliteten har kontant finansiering. Derfor vil hele det danske bidrag til ESS blive betalt 

direkte til faciliteten. Den kontante finansiering skal blandt andet sikre, at ESS har midler til at 

betale for konstruktionen af facilitetens bygninger. 

  

ESS organisationen har været meget glade for de samarbejder, de har haft med danske forskere i 

forbindelse med design fasen, og der har været et ønske om forsat at kunne udvikle disse 

samarbejder. Derfor er der fra dansk side opnået en fælles forståelse med ESS organisationen om, at 

ESS skal indgå samarbejdsaftaler med danske forskningsmiljøer, som skal sikre en forsat dansk 

deltagelse i projektet. 

  

Fra dansk side er der lagt vægt på, at eventuelle kommercielle kontrakter, der opstår i den 

sammenhæng, sendes i udbud efter gældende regler. Derfor er det også min forhåbning, at danske 

virksomheder forsat vil have mulighed for at deltage i konstruktionen af ESS. 

  

Jeg har desværre ikke mulighed for at mødes for at drøfte emnet, men jeg sætter stor pris på dit 

input. I tilfælde af spørgsmål er du velkommen til at kontakte ESS-sekretariatet ved chefkonsulent 

Morten Scharff (msc@fi.dk). 

  

  

Med venlig hilsen 

  

Sofie Carsten Nielsen 
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